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전주중산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-17 예산액 1,445,625,000

2020학년도 전주중산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,455,277,000원"을 "세입·세출 각각 1,445,625,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 "명시이월 사업예산 조서"와 같다.

2이종환 2021년 02월 19일 11시 08분 01초 전라북도교육청 전주중산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 전주중산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,445,625 1,455,277 -9,652 -0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -50 6,882 0.4

학생복지/교육격차 해소 -9,382 500,447 34.6

기본적 교육활동 -4,859 176,891 12.2

선택적 교육활동 1,321 294,655 20.3

교육활동 지원 5,139 233,275 16.1

학교 일반운영 -1,821 232,475 16

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,000 1.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -15,240 1,326,522 91.7

이전수입 기타이전수입 5,400 5,770 0.3

자체수입 학부모부담수입 139 80,270 5.5

자체수입 행정활동수입 49 3,666 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,397 0.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,352,292 1,362,132 -9,840

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,326,522 1,341,762 -15,240

1.교육비특별회계전입금수입 1,326,522 1,341,762 -15,240

1.교육비특별회계전입금 1,326,522 1,341,762 -15,240

1.학교운영비전입금 426,056 426,056 0

2.목적사업비전입금 696,648 685,952 10,696
(성립전_5추)돌봄전담사인건비 : 3,985,000원 

* 1교 =
3,985,000

기관부담금 : -15,000원 * 1교 = -15,000

사회복무요원 운영비 : -671,000원 * 1교 = -671,000

(성립전_5추)방과후행정실무사인건비 : 

2,559,000원 * 1교 =
2,559,000

운동부지도자인건비(배구부) : 1,129,000원 * 

1교 =
1,129,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

-1,641,000원 * 1교 =
-1,641,000

영어회화전문강사 인건비 : -685,000원 * 1교 

=
-685,000

(성립전_5추)코로나19 대응 긴급돌봄인력 인건

비 : 2,334,000원 * 1교 =
2,334,000

코로나19 대응 단기인력(급식도우미) 인건비 :

 -111,000원 * 1교 =
-111,000

(성립전_5추)급식종사원 대체인력인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_5추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입비 : 1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

책 꾸러미 지원 사업 : 1,872,000원 * 1교 = 1,872,000

방과후행정실무사 인건비(상승분) : 120,000원

 * 1교 =
120,000

돌봄전담사 인건비 : 400,000원 * 1교 = 400,000

3.급식비지원금 131,657 142,435 -10,778
학기중급식비(도시지역무료급식) : 

-10,778,000원 * 1교 =
-10,778,000

4.방과후학교활동비지원금 28,568 43,277 -14,709
(성립전_5추)코로나19 방역활동지원인력봉사료

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

저소득층자녀 방과후자유수강권 지원 : 

-15,709,000원 * 1교 =
-15,709,000

5.돌봄활동운영비지원금 36,183 36,182 1 긴급돌봄 운영비 : 1,000원 * 1교 = 1,000

6.현장체험학습비지원금 7,290 7,290 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.기타학부모부담지원금 120 570 -450
특수교육대상자 통학비 지원 : -450,000원 * 1

교 =
-450,000

3.기타이전수입 5,770 370 5,400

1.학교회계간이전수입 5,400 0 5,400

1.학교발전기금전입금 5,400 0 5,400

1.학교발전기금전입금 5,400 0 5,400 5,400,000원*1교= : 5,400,000원 * 1교 = 5,400,000

2.기타공공이전수입 370 370 0

1.기타공공지원금 370 370 0

1.기타공공지원금 370 370 0

2.자체수입 83,936 83,748 188

1.학부모부담수입 80,270 80,131 139

1.수익자부담수입 80,270 80,131 139

1.급식비 28,605 28,269 336

1.급식비 24,551 24,215 336 교직원급식비 : 336,000원*1회= 336,000

2.우유급식비 4,054 4,054 0

2.방과후학교활동비 44,349 44,501 -152

1.방과후학교활동비 44,349 44,501 -152 바둑부 교재비 : 30,000원*1회= 30,000

바이올린부 교재비 : 19,200원*1회= 20,000

주산부 교재비 : -16,000원*1회= -16,000

로봇과학부 교구비 : -180,000원*1회= -180,000

미술1부 교구비 : -6,200원*1회= -6,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 44 44 0

1.청소년단체활동비 44 44 0

5.졸업앨범비 4,050 4,095 -45

1.졸업앨범비 4,050 4,095 -45 졸업앨범비 : -45,000원*1명= -45,000

6.돌봄활동운영비 3,222 3,222 0

1.돌봄활동운영비 3,222 3,222 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 3,666 3,617 49

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 3,466 3,417 49

1.이자수입 1,449 1,400 49

1.이자수입 1,449 1,400 49 이자수입 : 48,440원*1회= 49,000

2.기타행정활동수입 2,017 2,017 0

1.기타행정활동수입 2,017 2,017 0

3.기타수입 9,397 9,397 0

1.전년도이월금 9,397 9,397 0

1.순세계잉여금 9,397 9,397 0

1.순세계잉여금 9,397 9,397 0

1.순세계잉여금 9,397 9,397 0

세입합계 1,445,625 1,455,277 -9,652
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,882 6,932 -50

1.기타 교직원보수 527 527 0

1.교직원대체인건비 527 527 0

1.기간제교원인건비 527 527 0

1.기간제교원인건비 527 527 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,355 6,405 -50

1.교직원연수 6,355 6,405 -50

1.직무연수 59 59 0

1.일반수용비 59 59 0

2.자율연수 6,146 6,196 -50

1.교육운영비 6,146 6,196 -50 교육경비 : -50,000원*1회= -50,000

3.교육과정워크숍 100 100 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.교원능력평가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.학생복지/교육격차 해소 500,447 509,829 -9,382

1.급식 관리 251,475 261,958 -10,483

1.학교급식운영 251,475 261,958 -10,483

1.급식재료구입비 162,647 173,089 -10,442

1.급식용식재료비 162,647 173,089 -10,442 교직원식품비 : 336,000원*1회= 336,000

학생식품비 : -10,778,000원*1회= -10,778,000

2.우유급식비 4,054 4,054 0

1.우유대금 4,054 4,054 0

3.급식운영비 17,964 17,964 0

1.일반수용비 9,013 9,013 0

2.전기요금 2,451 2,451 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 5,500 5,500 0

4.급식기구확충비 63,356 63,356 0

1.일반수용비 229 229 0

2.비품구입비 63,127 63,127 0

5.대체인건비 70 0 70

1.기간제직원인건비 70 0 70
(성립전_5추)대체인력인건비 : 70,000원*1

명=
70,000

6.급식도우미 인건비 3,384 3,495 -111

1.기간제직원인건비 3,039 3,150 -111 인건비 : -111,000원*1회= -111,000

2.기간제직원법정부담금 345 345 0

2.보건관리 57,630 56,474 1,156

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,893 33,987 -94

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 374 374 0

1.학생복지비 374 374 0

3.보건실운영 5,029 5,123 -94

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 606 700 -94 정서행동특성검사 : -94,000원*1회= -94,000

3.학생복지비 2,513 2,513 0

4.비품구입비 160 160 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,340 2,340 0

1.운영수당 1,150 1,150 0

2.교육운영비 1,190 1,190 0

5.보건실 현대화 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,010 9,010 0

2.교육운영비 496 496 0

3.비품구입비 10,494 10,494 0

6.[국고]학교방역 인력지원 6,000 6,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

2.학교환경위생관리 23,737 22,487 1,250

1.먹는물관리 4,741 4,841 -100

1.일반수용비 4,741 4,841 -100 저수조청소료 : -100,000원*1회= -100,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 18,116 16,766 1,350

1.일반수용비 11,716 10,366 1,350
(성립전_5추)코로나19 방역물품구입(5차)

 : 1,350,000원*1회=
1,350,000

2.비품구입비 6,400 6,400 0

3.학생복지 191,342 191,397 -55

1.교육복지우선 42,500 42,500 0

1.교육복지사업 운영비 34,500 34,500 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.운영수당 9,312 9,113 199 스크리닝검사 강사비 : -840,000원*1회= -840,000

슈전비전강사비 : -300,000원*1회= -300,000

또래관계 강사비 : -525,000원*1회= -525,000

동아리 강사비 : 544,000원*1회= 544,000

학습코칭프로그램 강사비 : 640,000원*1회

=
640,000

교직원연수 강사비 : -250,000원*1회= -250,000

교육과정연계 강사비 : 930,000원*1회= 930,000

3.여비 860 1,100 -240 출장비 : -200,000원*1회= -200,000

순회여비 : -40,000원*1회= -40,000

4.교육운영비 23,888 23,847 41 가정방문 : -150,000원*1회= -150,000

심리검사비 : -200,000원*1회= -200,000

상담비 : -350,000원*1회= -350,000

사제멘토링활동비 : -20,000원*1회= -20,000

가족프로그램 운영비 : 600,000원*1회= 600,000

또래관계 운영비 : -43,000원*1회= -43,000
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동아리 운영비 : -592,000원*1회= -592,000

자존감향상 운영비  : -760,000원*1회= -760,000

원예프로그램 재료비 : 453,000원*1회= 453,000

학습코칭프로그램 운영비 : -97,000원*1회

=
-97,000

교직원연수 재료비 : 660,000원*1회= 660,000

복지실운영비 : 119,000원*1회= 119,000

코로나19 긴급지원비 : -559,000원*1회= -559,000

교육과정연계 운영비 : 10,000원*1회= 10,000

김장담그기 체험비 : 970,000원*1회= 970,000

5.목적사업업무추진비 440 440 0

6.비품구입비 0 0 0

2.교육복지실 환경개선 8,000 8,000 0

1.일반수용비 6,860 6,860 0

2.비품구입비 1,140 1,140 0

2.[국고]학생복지운영 148,842 148,897 -55

1.졸업앨범제작 4,140 4,195 -55

1.교육운영비 4,140 4,195 -55
졸업앨범 구입(학교보관용) : -10,000원*1

회=
-10,000

졸업앨범 구입(학생,담임) : -45,000원*1

명=
-45,000

2.학생교과서구입 31,302 31,302 0

1.교육운영비 31,302 31,302 0

3.[국고]아동특별돌봄지원 113,400 113,400 0

1.학생복지비 113,400 113,400 0

3.기본적 교육활동 176,891 181,750 -4,859

1.교과 활동 141,585 146,100 -4,515

1.교과활동지원 37,770 38,740 -970

1.학습준비물구입 16,590 16,590 0

1.학습준비물 16,590 16,590 0

2.보결수업관리 830 1,800 -970
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1.운영수당 830 1,800 -970 보결수당 : -970,000원*1회= -970,000

3.기초학력지도 1,460 1,460 0

1.운영수당 1,160 1,160 0

2.교육운영비 300 300 0

4.교육과정지원버스운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.도서구입비 1,200 1,200 0

5.맞춤형학습지원 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,332 1,332 0

2.운영수당 11,808 11,808 0

3.교육운영비 1,680 1,680 0

4.목적사업업무추진비 180 180 0

6.교과운영지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

7.원격수업지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학교과활동 6,064 6,400 -336

1.교과운영 1,200 1,400 -200

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 0 200 -200 과학교구확충 : -200,000원*1회= -200,000

2.학습준비물지원 4,864 5,000 -136

1.학습준비물 4,864 5,000 -136 실험실습재료비 : -136,000원*1회= -136,000

3.체육교과활동 16,805 16,805 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 800 800 0

2.수상안전교육 15,405 15,405 0

1.운영수당 2,717 2,717 0
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2.교육운영비 12,688 12,688 0

4.예술교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

5.외국어교과활동 65,354 66,054 -700

1.교과운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

2.영어화화전문강사인건비 39,484 40,184 -700

1.기간제교원인건비 35,239 35,924 -685 인건비 : -685,300원*1회= -685,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원법정부담금 3,245 3,260 -15 기관부담금 : -15,090원*1회 = -15,000

3.영어체험전용교실 현대화 25,000 25,000 0

1.일반수용비 6,089 6,089 0

2.교육운영비 1,251 1,251 0

3.비품구입비 17,660 17,660 0

6.특수교육교과활동 4,722 7,231 -2,509

1.교과운영 1,855 2,200 -345

1.교육운영비 1,855 2,200 -345 교육용품 : -345,000원*1회= -345,000

2.학습준비물지원 327 400 -73

1.학습준비물 327 400 -73 수업및학습용품 : -73,000원*1회= -73,000

3.특수교육대상 방과후학교 운영 2,420 4,061 -1,641

1.학생지원금 2,420 4,061 -1,641 프로그램참가비 : -1,641,000원*1회= -1,641,000

4.특수교육대상 통학비 지원 120 570 -450

1.학생지원금 120 570 -450 통학비 : -450,000원*1회= -450,000

7.정보교과활동 10,870 10,870 0

1.원격교육운영 4,870 4,870 0

1.교육운영비 4,870 4,870 0
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2.디지털교과서 선도학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 194 194 0

2.교육운영비 5,147 5,147 0

3.목적사업업무추진비 659 659 0

2.창의적 체험활동 35,306 35,650 -344

1.자율활동 17,984 18,328 -344

1.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.과학경연대회 90 328 -238

1.교육운영비 90 328 -238 물품구입 : -190,000원*1회= -190,000

대회출전비 : -48,000원*1회= -48,000

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.학교특색사업 10,694 10,800 -106

1.교육운영비 10,694 10,800 -106 체험활동 경비 : -92,000원*1회= -92,000

다모임운영비 : -14,000원*1회= -14,000

2.현장체험학습활동 7,290 7,290 0

1.수학여행 7,290 7,290 0

1.교육운영비 7,290 7,290 0 식비 : -8,000원*1회= -8,000

입장료 : 11,000원*1회= 11,000

간식비 : -3,000원*1회= -3,000

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 8,532 8,532 0

1.청소년단체활동 57 57 0

1.교육운영비 57 57 0

2.학교스포츠클럽활동 8,475 8,475 0

1.교육운영비 8,475 8,475 0
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4.진로활동 1,500 1,500 0

1.진로체험활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 832 832 0

2.교육운영비 668 668 0

4.선택적 교육활동 294,655 293,334 1,321

1.방과후학교 운영 186,358 191,820 -5,462

1.방과후학교운영 86,117 98,299 -12,182

1.특기적성교육 57,917 58,069 -152

1.일반수용비 11,320 11,320 0

2.운영수당 39,279 39,279 0

3.교육운영비 7,138 7,290 -152 바둑부 교재비 : 30,000원*1회= 30,000

바이올린부 교재비 : 19,200원*1회= 20,000

주산부 교재비 : -16,000원*1회= -16,000

로봇과학부 교구비 : -180,000원*1회= -180,000

미술1부 교구비 : -6,200원*1회= -6,000

4.목적사업업무추진비 180 180 0

2.방과후 학교보조인력운영 13,200 10,521 2,679

1.무기계약직원인건비 12,316 9,637 2,679 인건비 : -247,000원*1회= -247,000

(성립전_5추)인건비 : 1,946,000원*1회= 1,946,000

퇴직적립금 : 366,510원*1회= 367,000

(성립전_5추)퇴직적립금 : 612,480원*1회= 613,000

2.무기계약직원법정부담금 884 884 0

3.방과후학교자유수강권 0 15,709 -15,709

1.교육운영비 0 15,709 -15,709
방과후학교 자유수강권 : -15,709,000원*1

회=
-15,709,000

4.코로나19 방역활동 강화 15,000 14,000 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_5추)방역물품구입 : 200,000원*5

종*1회=
1,000,000

2.운영수당 14,000 14,000 0

2.돌봄교실운영 100,241 93,521 6,720
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1.돌봄교실운영 39,405 39,404 1

1.일반수용비 7,097 5,747 1,350 소모품구입비 : -4,000원*1회= -4,000

전기요금 : 1,354,000원*1회= 1,354,000

2.운영수당 40 40 0

3.교육운영비 26,131 27,480 -1,349 교육용품 : -23,000원*1회= -23,000

급식미실시일 급식비 : -123,000원*1회= -123,000

긴급돌봄 급간식비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

방역물품 구입 : -3,000원*1회= -3,000

4.비품구입비 6,137 6,137 0

2.돌봄전담사운영 60,836 54,117 6,719

1.무기계약직원인건비 52,195 47,810 4,385 돌봄전담사인건비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_5추)돌봄전담사 퇴직적립금 : 

3,984,620원*1회=
3,985,000

2.기간제직원인건비 3,394 1,060 2,334
(성립전_5추)긴급돌봄 단기인력 인건비 : 

778,000원*3명=
2,334,000

3.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

4.무기계약직원법정부담금 3,747 3,747 0

2.독서활동 11,103 9,231 1,872

1.독서활동운영 11,103 9,231 1,872

1.도서구입 8,703 6,831 1,872

1.교육운영비 238 238 0

2.도서구입비 8,465 6,593 1,872 입학생 책꾸러미 지원 : 1,872,000원*1회= 1,872,000

2.도서관운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.독서행사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.교기육성 96,824 91,913 4,911

1.교기운영 96,824 91,913 4,911

1.배구부운영 70,924 71,413 -489
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1.기간제직원인건비 31,586 31,281 305 전문코치 시간외수당 : -824,000원*1회= -824,000

인건비 : 1,129,000원*1회= 1,129,000

2.여비 206 1,000 -794 전문코치 출장비 : -794,000원*1회= -794,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교육운영비 35,960 35,960 0

5.기간제직원법정부담금 2,672 2,672 0

2.전북의별 육성 20,000 20,000 0

1.운영수당 8,999 8,999 0

2.교육운영비 11,001 11,001 0

3.아이스하키훈련 지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.배구부운영(발전기금) 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400 훈련비 : 5,400,000원*1회= 5,400,000

4.기타 선택적 교육활동 370 370 0

1.기타선택적교육운영 370 370 0

1.위탁교육 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 233,275 228,136 5,139

1.교무업무 운영 9,108 9,298 -190

1.교무학사운영 9,108 9,298 -190

1.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.교육활동홍보 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.입학식 및 졸업식 2,100 2,290 -190

1.교육운영비 2,100 2,290 -190 현수막 제작 : -190,000원*1회= -190,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.환경정리 6,258 6,258 0

1.일반수용비 6,258 6,258 0

2.생활지도운영 44,680 45,351 -671

1.학생생활상담지도 22,031 22,031 0

1.학생생활지도 운영 711 711 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 711 711 0

2.배움터자원봉사자 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.상담실리모델링 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,903 10,903 0

2.비품구입비 9,097 9,097 0

2.학교폭력예방 22,649 23,320 -671

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.안전한학교환경구축 3,000 3,000 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 2,570 2,570 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

4.사회복무요원운영 13,529 14,200 -671

1.일반수용비 13,529 14,200 -671 인건비 : -671,000원*1회= -671,000

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 32,515 32,515 0

1.연구학교운영 32,515 32,515 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.혁신학교운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학교자율선택과제 8,415 8,415 0

1.교육운영비 8,415 8,415 0

3.수업혁신학년운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 6,774 6,774 0

3.목적사업업무추진비 426 426 0

4.전주다움교육과정 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,728 3,728 0

2.목적사업업무추진비 272 272 0

5.민주학교운영 11,300 11,300 0

1.교육운영비 10,388 10,388 0

2.목적사업업무추진비 912 912 0

4.학습지원실 운영 47,454 47,454 0

1.방송실운영 800 800 0

1.방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[국고]정보화실운영 46,654 46,654 0

1.학교정보화지원 20,818 20,818 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 3,576 3,576 0

3.비품구입비 16,474 16,474 0

2.정보화업무 운영 10,136 10,136 0

1.교육운영비 10,136 10,136 0

3.[국고]온라인교육 인프라 구축 15,700 15,700 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 15,700 15,700 0

5.교육여건 개선 99,518 93,518 6,000

1.교육환경개선 99,518 93,518 6,000

1.교실환경개선 80,318 75,518 4,800

1.일반수용비 6,600 1,800 4,800
각실 창호 블라인드 구입 : 60,000원*4개

*20실=
4,800,000

2.비품구입비 73,718 73,718 0

2.학교공간혁신 1,200 0 1,200

1.비품구입비 1,200 0 1,200 야외 목재장의자 구입 : 300,000원*4개= 1,200,000

3.영상기기구입 18,000 18,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.비품구입비 17,900 17,900 0

6.학교 일반운영 232,475 234,296 -1,821

1.학교기관 운영 35,915 36,648 -733

1.부서기본운영 35,915 36,648 -733

1.교장실운영 11,988 11,988 0

1.일반업무추진비 8,556 8,556 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 22,531 23,264 -733

1.일반수용비 8,079 9,079 -1,000
복사용지및등사용지구입 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.여비 4,500 5,000 -500 관내외 출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

3.교직원복지비 580 580 0

4.비품구입비 9,372 8,605 767 자산성비품구입 : 767,000원*1회= 767,000

3.교무부운영 1,396 1,396 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 396 396 0

2.시설 장비 유지 191,210 192,298 -1,088

1.학교시설장비유지 191,210 192,298 -1,088

1.공공요금및제세공과금 46,095 45,595 500
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 30,341 30,341 0

2.상하수도료 5,000 4,500 500 상하수도료 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타공공요금 10,754 10,754 0

2.시설관리용역 11,201 11,201 0

1.일반수용비 11,201 11,201 0

3.시설일반관리 54,763 56,963 -2,200

1.기간제직원인건비 939 2,639 -1,700 시설물관리 일용인부 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

2.일반수용비 53,824 54,324 -500 시설관리소모품구입 : -500,000원*1회= -500,000

4.화장실관리 37,903 37,186 717

1.무기계약직원인건비 34,936 34,219 717 청소원인건비 : 717,000원*1회= 717,000

2.일반수용비 1,100 1,100 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 1,367 1,367 0

5.체육관관리 5,230 5,230 0

1.일반수용비 4,020 4,020 0

2.비품구입비 1,210 1,210 0

6.당직관리 36,018 36,123 -105

1.무기계약직원인건비 31,114 31,219 -105 경비원인건비 : -105,000원*1회= -105,000

2.일반수용비 3,576 3,576 0

3.무기계약직원법정부담금 1,328 1,328 0

3.학교운영 협력 5,350 5,350 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,150 4,150 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학부모안전도우미회 운영 2,650 2,650 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 2,650 2,650 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,445,625 1,455,277 -9,652
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

교기운영 배구부운영 70,924,000 65,435,180 62,540,260 8,383,740 0

전북의별 육성 20,000,000 20,000,240 20,000,240 -240 0

아이스하키훈련 지원 500,000 500,000 500,000 0 0

배구부운영(발전기금) 5,400,000 0 0 5,400,000 5,400,000

합계 96,824,000 85,935,420 83,040,500 13,783,500 5,400,000
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